ex abrupto, lat.: all'improvviso, senza introduzioni o preamboli. «Si lanciò *ex abrupto* nell'argomento», MB 9,213.

ex abundantia cordis, lat.: dalla pienezza del cuore (cf. Matteo 12,34: *ex abundantia enim cordis os loquitur* = la bocca parla dalla pienezza del cuore). «Don Bosco parla proprio *ex abundantia cordis*», MB 13,624.

ex abundantia sermonis, lat.: dall'abbondanza dell'eloquio; nella foga del parlare. «Parole uscitegli proprio *ex abundantia sermonis*», MB 14,20.

ex adverso est, lat.: è contrario, sta dalla parte opposta. «Non dare pretesto di sorta a chi *ex adverso est*», MB 15,249.

ex audientia Sanctissimi, lat.: dall'udienza con il Pontefice. «La ebbe *ex audientia Sanctissimi* ai 3 di maggio monsignor Sbarretti», MB 12,201.

ex audientia SS. diei, etc. Sanctissimus concessit etc., lat.: nell'udienza del Santo Padre del giorno ecc., il Santo Padre concesse ecc. «Lettera che dice: *ex audientia SS. diei, etc. Sanctissimus concessit etc.*», MB 9,373.

ex carnibus, ex ossibus, lat.: dalle carni, dalle ossa. «In altre urne più piccole racchiusero in seguito le parti molli *ex carnibus* ed *ex ossibus*», MB 19,123.

ex cathedra, lat.: dalla cattedra (detto delle dichiarazioni fatte dal Papa in materia di fede e di morale, come pastore universale della Chiesa e quindi da considerarsi infallibili). «Venerava tutti i suoi atti, disposizioni, insegnamenti, anche quando non parlava *ex cathedra*», MB 2,284-85.

exceptis de obscenis, lat.: eccettuati i libri che trattano di cose oscene. «Facoltà di leggere e ritenere libri proibiti, *exceptis de obscenis*», MB 16,639; E 2118.

exeat, lat.: esca. Permesso che un Vescovo dà ad un suo sacerdote di uscire dalla propria diocesi per giusti motivi di utilità della Chiesa. «Se abbia l'*Exeat* e il *Maneat*», MB 11,104.

Exequatur, lat.: venga eseguito. Decreto governativo regio (*Regio Exequatur*) che dava effetto ad un'elezione o collocazione ecclesiastica (es. nomina di un Vescovo) come ad una disposizione di un governo estero. «4. Le prerogative regie dell'*exequatur* e del giuramento, attualmente mantenute senza distinzione per tutti i nuovi Vescovi...», MB 8,65.

exeunte hebdomada, lat.: sul finire della settimana. «*Exeunte hebdomada*: (Sarà continuata, non posso più)», MB 2,322; E 7.

ex inimicis nostris, lat.: dai nostri nemici (cf. Luca 1,71). «Riveste tuttavia per noi un valore speciale, provenendo *ex inimicis nostris*», MB 17,430.

ex inopinato, lat.: inaspettatamente. «Stante la intimazione ora fatta *ex inopinato* dal S. Padre...», MB 8,880.